ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA
CNPJ: 18.266.106/0001-05

ANEXO |
OFiCIO DE ENCAMINHAMENTO DE PRESTAGAO DE CONTAS

Oficio n® 01/2024
Jodo Monlevade,22de fevereiro de 2024

lIm2. Sre
Rita de Céassia Andrade Ottoni
Gestora de Parcerias - Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade

Assunto: Prestagdo de Contas - Termo de Fomento n°® 25/2022- Parcial 2
Prezada Sr?,

Encaminhamos a V. §2. a documentagéo referente & prestacdo de contas composta
dos seguintes anexos:

- Relatério de Execugéo do Objeto — REO — Anexo I:

- Relatério de Execugao Financeira - REF — Anexo |1l

- Declaragao de guarda dos originais dos documentos — Anexo IV:

- Declaragéo da realizagéo da contabilizacdo dos recursos — Anexo V.

Atenciosamente,

A

=17

ire j ;ﬂiﬂu Kels

Irene das Dores Reis
Presidente da OSC

Irn@%ﬁuﬁiﬁz g

(= NTNY,

Recebido em: 39, 09 /809U  Responsavel:




ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA
CNPJ: 18.266.106/0001-05

ANEXO Il
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

OSC PARCEIRA ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE
LARANJEIRA

CNPJ 18.266.106/0001-05

OBJETO DA PARCERIA Contratar transportes para conduzir os congadeiros de

imodo a facultar a sua participagdo em eventos festivos
e tradicionais no municipio de Jodo Monlevade e
cidades da regido, cumprido o calendéario da OSC,
visando também realizacao da festa conga da nossa
entidade que acontecerda no més de Outubro/2023,
conforme detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO JUNHO/2023 a SETEMBR0O/2023

TIPO DE PARCERIA () COLABORAGCAO ( x ) FOMENTO
() COOPERACAO
VALOR TOTAL REPASSE R$ 15.000,00 - DATA DO REPASSE: 12/01/2023

PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL-02 3.000,00

e
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ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA

CNPJ: 18.266.106/0001-05

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA

— Objetivo Geral:

- Objetivos especificos:

Contratar transportes para conduzir os congadeiros de modo a facultar a sua participagdo em
eventos festivos e tradicionais no municipio de Jodo Monlevade e cidades da regido, cumprido
o calendario da OSC, visando a também realizagdo da festa conga da nossa entidade que
acontecera no més de outubro.

Contratar transportes para conduzir os congadeiros de modo a facultar a sua participagao em
eventos festivos e tradicionais no municipio de Jodo Monlevade e cidades da regido, cumprido
o calendario da OSC, visando a também realizagéo da festa conga da nossa entidade que
acontecera no més de outubro.

PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

CUMPRIMENTO JUSTIFICATIVA
S vIeTA DE | NUMERO DE | DAS ACOES (QUANDO NAO
META/OBJETIVO PESSOAS PESSOAS | PROGRAMADAS ATENDER A
ATENDIDA ATENDIDAS |(x)SIM ( )NAO QUANTIDADE
( ) parcialmente PREVISTA)
Participar de 10 45 25 Com a grande maiori
eventos durante 45 31 dos membros

o ano de 2023
conforme
convite

criangas quando os pai
necessitam se ausenta
por motivos pessoais 0
trabalho

utomaticamente

iminuicdo de membro

as apresentacoes

—
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ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA
CNPJ: 18.266.106/0001-05

3 - AGOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE DATAS DATAS
REALIZACAO PREVISTAS | CUMPRIDAS
Participar de 10 eventos
durante o ano de 2023 18/11/2023
conforme convite
Contratagao de1 9/11/2023

transporte de modo ao
congado  participar d303f12!2023 03/12/2023

eventos conforme convite

4 - RELATORIO FOTOGRAFICO DE ATIVIDADES E/OU AQUISICAO DE

MATERIAL PERMANENTE
Viagens dos Dias 03/12/2023 em Bela Vista De Minas ...
19/11/2023 Cava Grande Municipio de Marliéria...




ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA
CNPJ: 18.266.106/0001-05
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ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO

DE LARANJEIRA

CNPJ: 18.266.106/0001-05




ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA
CNPJ: 18.266.106/0001-05




ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA

CNPJ: 18.266.106/0001-05 N

ANEXO il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

OSC PARCEIRA ASSOCIAGAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA
CNPJ 18.266.106/0001-05
Contratar transportes para conduzir os congadeiros de modo a
facultar a sua participagdo em eventos festivos e tradicionais no
OBJETO DA PARCERIA municipio de Jodo Monlevade e cidades da regido, cumprido o

calendario da OSC, visando também realizagado da festa conga
da nossa entidade que acontecera no més de Outubro/2023,
conforme detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO

OUTUBRO/2023 A DEZEMBRO 2023

TIPO DE PARCERIA

( ) COLABORAGAO ( X ) FOMENTO ( ) COOPERAGAO

VALOR TOTAL REPASSE

R$ 15.000,00 - DATA DO REPASSE: 12/01/2023

PRESTAGAO DE CONTAS

PARCIAL 02 3.000

bene @@%ﬂs kels

ontador da OSC

Presidente da OSC

PELCI SERGIO DO COUT®
Cogt. - CRC-MG 23559 - CPF 119,164,608-44
Ria Ayres Quaresma, 0°44 - Camelrinig:
Reas (3138514947 - CEP 35930815
jole Mosnleveds o Mines G814




ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA
CNPJ: 18.266.106/0001-05

1 - EXTRATOS BANCARIOS

f!_-'\ .
\n .'}{“Jf,“;}'
BELCI SERGIO DO COUT® L l
M'QC-MGESSO-CHI]QJ“M It.% das Déres Kais

Rua Ayres Quaresma, 0°44 - Carneiriske.

Fome (B1)38514947 -  CEP 359361
lee Monlevade . Minas Gergi«
o V

~



94 Extrato de Conta Corrente

> (OIEHIGHASSOCIACAO C C LARANJEIRA

Agéncia: 2220-9 Conta: 56573-3

Lancamentos

Dia Historico Valor
20/12/2022 Saldo Anterior 0,00 (+)
12/01/2023 TED-Crédito em Conta 15.000,00 (+)
13/01/2023 BB RF Simples Agil 15.000,00 (-)
31/01/2023 SALDO 0,00 (+)

Total Aplicaces Financeiras 0,00

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagdo no momento da contratacéo




)

—

Cliente:

94 Extrato de Conta Corrente
6 SSOCIACAO C C LARANJEIRA

Agéncia: 2220-9 Conta: 56573-3

Lancamentos

Dia Historico Valor
13/01/2023 Saldo Anterior 0,00 (+)
28/02/2023 SALDO 0,00 (+)
Total Aplicagdes Financeiras 0,00

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagao no momento da contratacao



Cliente:

N
94 Extrato de Conta Corrente

Agéncia: 2220-9 Conta: 56573-3
Lancamentos

Dia Histdrico

Valor

13/01/2023 Saldo Anterior 0,00 (+)

31/03/2023 SALDO

0,00 (+)

Total Aplicacdes Financeiras 0.00

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmacao no momento da confrataca
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94 Exirato de Conta Corrente

> (SIEEHASSOCIACAO C C LARANJEIRA

Agéncia: 2220-9
Langcamentos

Dia Historico
13/01/2023 Saldo Anterior

30/04/2023 SALDO

Total Aplicacées Financeiras
* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmacao no momento da contratacao

Conta: 56573-3

Valor
0,00 (+)

0,00 (+)

0,00

<



94 Extrato de Conta Corrente

> SIEHERASSOCIACAO C C LARANJEIRA

Agéncia: 2220-9 Conta: 56573-3
Lancamentos

Dia Histérico Valor
13/01/2023 Saldo Anterior 0,00 (+)

31/05/2023 SALDO 0,00 (+)

Total Aplicacbes Financeiras 0,00
* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagado no momento da contratacao




> IELICRASSOCIACAO C C LARANJEIRA

94 Extrato de Conta Corrente

Agéncia: 2220-9 Conta: 56573-3

Lancamentos

Dia Historico Valor
13/01/2023 Saldo Anterior 0,00 (+)
30/06/2023 SALDO 0,00 (+)
Total Aplicagées Financeiras 0,00

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmacéo no momento da contratacao




Cliente:

”

Lancamentos

Dia
13/01/2023

12/07/2023

12/07/2023

17107/2023

17/07/2023

710712023

31/07/2023

91 Extrato de Conta Corrente

Histérico

Saldo Anterior

Cheque Compensado
Numero: 850001
BB RF Simples Agil

Cheque Compensado
Numero: 850002
Cheque Compensado
Numero: 850003

BB RF Simples Adgil

SALDO

Total Aplicagoes Financeiras

* Saldos por dia Base

SOCIACAO C C LARANJEIRA

Agéncia: 2220-9 Conta: 56573-3

Sujeitos a confirmacédo no momento da contratagao

Valor
0,00 (+)

2.000,00 (-)
2.000,00 (+)
900,00 (-)
350,00 (-)
1.250.00 (+)

0,00 (+)

0,00



94 Extrato de Conta Corrente
,é. INIEIASSOCIACAO C C LARANJEIRA

Agéncia: 2220-9 Conta: 56573-3

Langamentos

Dia Historico Valor

17/07/2023 Saldo Anterior 0,00 (+)

04/08/2023 Cheque Compensado 350,00 (-)
Numero: 850004

04/08/2023 BB RF Simples Agil 350,00 (+)

10/08/2023 Tar Extrato Solic Agéncia 3,90 (-)
Cobranga referente 10/08/2023

10/08/2023 Tar Extrato Solic Agéncia 3,50 (-)
Cobranca referente 10/08/2023

10/08/2023 Tar Extrato Solic Agéncia 3,50 (-)
Cobranca referente 10/08/2023

10/08/2023 Tar Extrato Solic Agéncia 3,50 (-)
Cobranca referente 10/08/2023

10/08/2023 Tar Extrato Solic Agéncia 3,50 (=)
Cobranca referente 10/08/2023

10/08/2023 Tar Extrato Solic Agéncia 3,50 (-)
Cobranca referente 10/08/2023

10/08/2023 Tar Extrato Solic Agéncia 3,50 ()
Cobranca referente 10/08/2023

10/08/2023 Tar Extr Més em Curs-Agén 3,50 (=)
Cobranca referente 10/08/2023

10/08/2023 BB RF Simples Agil 28,00 (+)

23/08/2023 Cheque Compensado 1.000,00 (-)
Nimero: 850005

23/08/2023 BB RF Simples Agil 1.000,00 (+)

29/08/2023 Cheque Compensado 600,00 (-)
Numero: 850006

29/08/2023 BB RF Simples Agil 600,00 (+)

31/08/2023 SALDO 0,00 (+)

Total Aplicagoes Financeiras 0.00

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagé@oc no momento da contratacao




Extrato de Conta Corrente

<>
9 DD CHASSOCIACAO C C LARANJEIRA

Agéncia: 2220-9 Conta: 56573-3

Lancamentos

Dia Historico Valor

29/08/2023 Saldo Anterior 0,00 (+)

11/08/2023 Cheque Compensado 1.000,00 (-)
Namero: 850007

11/09/2023 BB RF Simples Agil 1.000,00 (+)

30/09/2023 SALDO 0,00 (+)

Total Aplicactes Financeiras 0.00

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmacio no momento da confratagao




o_a Extrato de Conta Corrente
6 T TSEASSOCIACAO C C LARANJEIRA

Lancamentos

Dia
11/09/2023

05/10/2023

05/10/2023

05/10/2023

06/10/2023

17/10/2023

17/10/2023

19/10/2023

19/10/2023

31/10/2023

Agéncia: 2220-9 Conta: 56573-3

Historico

Saldo Anterior

Tar Extrato Solic Agéncia

Estorno cobranga de 10/08/2023
Tar Extr Més em Curs-Agén
Estorno cobranga de 10/08/2023

Adiant. Solucao Imediata
Estorno Solucéo Imediata

TED-Crédito em Conta

756 4108 44774765000154 ALEX DE ALMEID
TED-Crédito em Conla

756 4108 8603245000115 MARCELO MONTEI
TED Transf.Eletr.Disponty

756 4108 008603245000115 MARCELO MONTE
TED Transf.Eletr.Disponiv

756 4108 044774765000154 ALEX DE ALMEI
SALDO

Total Aplicagbes Financeiras

* Galdos por dia Base

Sujeitos a confirmagao no momento da coniratagéo

A

Valor

0,00 (+)

24,50 (+)
3,50 (+)
28,00 (+)
28,00 (-)
2.000,00 (+)
4.100,00 (+)
2.900,00 (-)
2.000,00 (-)

1.228,00 (+)

0,00



o‘ Extrato de Conta Corrente
I CHASSOCIACAOCC LARANJEIRA
Agéncia: 2220-9 Conta: 56573-3

Lancamentos
Dia Historico

Valor

1.228.00 (+)

19/10/2023 Saldo Anterior
24/11/2023 TED Transf Eletr.Disponiv 2.100.00 (-)
756 4108 00860324 5000115 MARCELO MONTE

24/11/2023 BB RF Simples Agil

872,00 (+)

30/11/2023 SALDO 0,00 (+)

Total Aplicagoes Financeiras
* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmag 50 no momento da contratagao




9‘ Extrato de Conta Corrente
> I ASSOCIACAO C C LARANJEIRA

Agéncia: 2220-9 Conta: 56573-3

Langamentos

Valor

0,00 q" -}

Dia Historico
24/11/2023 Saldo Anterior
06/12/2023 Deposito em Dinheiro 100,00 (+)
220-00-JOAO MONLEVADE-JOAO MONLEVADE
Transferéncia enviada

06/12 13:21 MARIA A P B MIRANDA
06/12/2023 BB RF Simples Agil

06/12/2023 900,00 (-)

800,00 (+)

31/12/2023 SALDO 0,00 (+)

Total Aplicagbes Financeiras 0,00

* Saldos por dia Base

Sujeitos a confirmagao no momento da contratacdo




2 &

91 Extrato de Conta Corrente
'6 S ASSOCIACAO C C LARANJEIRA

Agéncia: 2220-3 Conta: 56573-3

Langamentos

Dia Historico Valor
06/12/2023 Saldo Anterior 0,00 (+)
31/01/2024 SALDO 0,00 (+)
Total Aplicagbes Financeiras 0,00

* Saldos por dia Base

.C,-Ujf:?[t(_l‘-; a confirmacao no momento da contratacao
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Fundos de Investimento

o | 345:1

EXTRATO 5/2023

Nome Agéncia Conta
._mmoo_b,ob,@ mlr@.\pz._m_wWI ol 5 slad - 2220-9 56573-3
Perfil do Investidor Carteira de Investimentos
Conservador Aderente ao Perfil
Fundo CPF/CNPJ
RF Simples Agil 43.617.343/0001-02
Nr. Doc Data Histérico Valor IR Base Calc. IR Comp. IR I0F Quant. Cotas Saldo Cotas
28/04/2023 | Saldo anterior 15.462,93 13.561,464187
4444444 | 31/05/2023 |Cobranca de IR 0,00 122,31 611,55 0,00 0,00 106,248454 13.455,215733
100164907 [ Aplicagao | 0,00 122,31 611,55| 0,00 0,00 106,248454 0,000000
13/01/2023 #
F 31/05/2023 | Saldo atual 15.489,24 F 13.455,215733
VALORES LIQUIDOS PARA RESGATE
Projegéo para 31/05/2023 - Cota: 1,151169696
Disponivel p/ Resg. 8.220,65 IR estimado (20%) 35,22
Saldo em Caréncia p/Resg. 0,00 IR complementar 0,00
Saldo Blogueado 0,00 |0OF estimado 0,00
Resumo do Més
Aplicagoes 0,00 Resgates/Amortizagoes 0,00
Saldo Atual 15.489,24
Impostos Pagos
Imposto de Renda 122,31 I0F

Mod O 436 3 Jun/2023 - 51588 4316} mpa




ASSOCIAGAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA 50
CNPJ: 18.266.106/0001-05 N

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITAE DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITAE DESPESA

TERMO DE FOMENTO N¢: 25/2022

PERIODO: OUT/23 A DEZ/23

RECEITA DESPESA
DATA HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
DESPESAS COM
SALDO Blne OUT/23 A gggﬁfggmfsarﬁgm RS 2,100,00
ANTERIOR : DEZ/23 : - Peg =
irregular com cheque
(Item 7)
DESPESAS COM
repASSE oA o, L
12/01/23 | ADMINISTRAGAO | R$ 15.000,00 - Pagamento | pg 900,00
. correto através de
PUBLICA ' .
transferéncia bancaria
(Item 7)
TOTAL DE
RECEITAS R$ 21.228,00 TOTAL DE DESPESAS | R$ 3.000,00
. . . SALDO R$ 8.238.56

« O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicagéo financeira.

« O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da
parceria, compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

« Os rendimentos serdo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenca entre o
saldo demonstrativo e o extrato bancario.

RS o

ador da OSC Presidente da OSC

PELCI SERCGIO DO COUTO
Coutt. - CRC-MG 23550 - CPF 119.164.606-82

HEE A BORES¥®E SERVIGOS - TERCEIRIZADOS

g¥-8bhtratos, RPA,comprovantes das transferéncias e orgamentos)
nes Osrels




ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA
CNPJ: 18.266.106/0001-05 5 ]

N

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

ITEM | PRESTADOR DE | DISCRIM. DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVICO SERVICO DESPESAS PAGAMENTO
PRESTADO DOC. Ne DATADA |VALOREM| DATADA
FISCAL EMISSAO R$ TRANSF.
DO DOC. ELET.(chequ
FISCAL es)
Marcelo Monteiro
1) M.Turismo Transporte NF 295 20/11/2023 |2.100,00 24/11/2023
Miranda Turismo NF 30/11/2023 06/12/2023
2) Ltda Transporte 442 900,00
3)
4)
5)
[6)
7)
TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS — TERCEIRIZADOS
R$3.000,00
8. COMPROVANTE DE DEVOLUGAO DE RECURSOS - quando for o caso
(anexar comprovante de transferéncia)
ITEM VALOR R$ MOTIVO DA DEVOLUGAO OBSERVAGAO
DELCI SERGIO DO COUT®
Cout. - CRC-MG 23550 - CPF 119.164,606-42
Rma Ayres Quaresma, n°44 « Camelrinte: X
Rome (31)38514947 -  CEP35930-0i¢ Jodo Monlevade, 11 de dezembro de 2023.

- Minas Ggrait

jake evade

A0

iran K Déres Rels




ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA 5 2
CNPJ: 18.266.106/0001-05

--;“'-JJJW..;- ®

Responsavel pela Prestacdo de Contas
Irene das Dores Reis
CPF:628.056.906-30

v A
E} Mru aels

Presidente da OSC




MUNICIPIO DE JOAD MONLEVADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA - NFS-E

NUmero da Nota Fiscal
295

Série: E
Data Emisséo:  20/11/2023

Certificagéo: 116F5-B258F

DADOS DO PRESTADOR
Nome/Razdo Social: MARCELO MONTEIRO MARTINS TURISMO
Nome Fantasia: MM - TURISMO

Municipio: JOAO MONLEVADE
E-mail: d.buramnah:21_g_gmall.com

CNPJ/CPF: 08.603.245/0001-15 Inse. Municipal: 104400 Insc. Estadual:
Enderego; RUA ALUMINIO N* 46
Bairro. CRUZEIRO CELESTE Compl.:
Municipio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35031-063
E-mail: nfe@contabilidademiller.com.br Telefone:
DADOS DO TOMADOR
Nome/Razéo Social: ASSOCIACAD CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRAS
CNPJ/CPF: 18.266.106/0001-05 Insc. Municipal: 0000124469 Insc. Estadual:
Enderego: RUA PONTAL N®: B2
Bairro: LARANJEIRAS Compl.: CASA

UF: MG CEP:. 35930-387
Telefone: 31986305188

DISCRIMINAGAO DO SERVIGO

LOCACAD DE UM ONIBUS DE MONLEVADE A CAVA GRANDE (MARLIERIA) NO DIA 19/11/2023

Item Tributavel| Qtde.| VI. Unitario RS Total RS
Locm:.Ao DE UM ONIBUS DE MONLEVADE A CAVA GRANDE (MARLIERIA) NO DIA 18/11 Sim 1,00 2200 2.200,00
Valor Tributavel: Valor ndo Tributavel:
RS 2.200,00 RS 0,00 VALOR BRUTO DA NOTA RS 2.200,00
Valor Total das Dedugdes: | Desconto Incondicionado: | Desconto Condicionado: Base de Calculo: Aliguota: Valor do ISS:
RS 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 2.200,00 2,0100% R§ 44,22
PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 0,000% IR: 0,000% CSLL: 0,000% Outras Retengoes:
RS 0,00 RS 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00

Valor Aproximado de Impostos: Federals R$ 0,00 Estaduais R$ 0,00 Municipals RS 0,00 VALOR LiQuiDO DA NOTA' RS 2.200,00

16.02 - Outros servigos de transporte de natureza municipal.

Observagbes:

Impresso em: 20/11/2023 as 3 32:51

QUTRAS INFORMACOES
Més de Competéncia:  11/2023 Local do Recolhimento: JOAQ MONLEVADE/MG Data Gerago: 17/11/2023 00:00:00
Recolhimento: Sem Retengéo Tributagéo: Microempresario e Empresa de Pequeno Porte (ME EPP)
CNAE: 4923002 Empresa Optante do Simples Nacional - Anexo: Il

O contelido deste documento fiscal é de inteira responsabilidade do emissor.

Recebi(emos) de; MARCELO MONTEIRD MARTINS TURISMO
Os servigos constantes nesta Nota Fiscal de Servigos Eletrbnica.

) /.

NOTA FISCAL DE SERVIGCOS ELETRONICA
Nimero: 295

Certificagéo

Data Assinatura do Recebedor

116F5-B26BF




Comprovante https:/plataforma.atendimento.bb.cOL ELA=aEH=E

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL fsk4
28/02/2024 - AUTOATENDIMENTO - 15,06.53
2220902220 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA QJ

COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO C C LARANJEIRA
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 56.573-3

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO C C LARANJEIRA
BANCO: 756 - BANCO SICOOB S.A.
AGENCIA: 4108-4 - SICOOB CREDIMEPI
CONTA: 22.994-6

EAVORECIDO: MARCELO MONTEIRO MARTINS LOCACOES E
CPF/CNPJ;: 08.603.245/0001-15
VALOR: R$ 2.100,00
DEBITO EM: 24/11/2023
DOCUMENTO: 112401

AUTENTICACAO SISBB: F.2A8.083.A05.6F4,CSC

1o0fl 28/02/2024 150



em Louvor a Nossa Senhora do




Para:; Associagdo Cultural do Congado de Laranjeiras

A/C: Irene das Dores Reis

ITINERARIO:
Saida de Jodo Monlevade

5 gM o e o
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5
ORCAMENTO

Para: Associag8o Cultural do Congado de Laranjeiras

A/C: Irene das Dores Reis

ITINERARIO:
Saida de Jodo Monlevade

Para QQMJ.JIQMMJ
Data:J% /14 /2003

VALOR (R$):2.. 250 Qous mﬁaglfﬁamb’& u%%nou

Validade do orgamento: BQ_gdg);

HimmaTesm00 81 505 Joremaps
ELOCAGAD L1bA . e JOLO Peot
RUA JOVIAN' BE PAULA, 78 15 ole mebw

mﬂtlﬂﬂhuﬁmmﬁuu
8o 30 IO PRATA 116 ol 023

Assinatura e carimbos legiveis do responséavel

: e
W hg\s
‘.s nb‘ ¢S
ene
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ORCAMENTO

Para: Assoclagdo Cultural do Congado de Laranjeiras

A/C: irene das Dores Reis

ITINERARIO:

Salda de Jodo Monlevadg .

Para Bono. Georale
DatayyQ_/ d1 /cJO9R

VALOR (R$):2. 300 o Yl & corn Yeous )
k Extenso
Validade do orgamento: _ 30 s
Secolo W\M 15 ols jho'oe Mbto ol

2023.
\ , .

Assinatura e carimbo legiveis do responsavel

(08603 245/ 0001 - 15

MARCELO TUR LOCACOES - ME

RUAALUMINIO, N° 48
| cruzEIRO CELESTE - CEP 38831-083
_JOAO MONLEVADE - MG




Associagdo Cultural dos Congados de Laranjeiras
ista de presenca n ns realiz

Local: Jodo Monlevade para

OAN~
patad 3731 /8023
Horério:G. OO
NOME COMPLETO ASSINATURA DOCUMENTO BE ]
IDENTIDADE
01 | Ana das Gragas Nonata MG-22.489.909
By desGrageiNopte
02 | Gilcleber César MG-15.178.766
de Oliveira % y
103 | Irene das Dores Reis MG- 21.232.120
04 | Natdlia Rodrigues J‘('afoi&/&/ quaﬁw,,me- 17.981.458
Nonato
J\( Orotde
05 | Antbnio Rosa da MG- 1.396.525
Silva '
A X
06 | Débora Aparecida |, MG- 14.145.733
- ~ | Nonato dos Santos
07 | Ana Beatriz Nonato ‘17 MG- 24.159.310
Santos
08 | Kelvin Emanuell w2
Nonato dos Santos
09 | Rosemeire Nonato ;" Q G I MG- 9.095.544
10 | Gabriel José Gomes |
Nonato ¥ ﬁ

Rua Pontal,52 Bairro Laranjeiras Jodo Monlevade-MG
CEP: 35.930-387 {) "y

Irene das DOres weis




Associagdo Cultural dos Congados de Laranjeiras

11 | Gabrielly Gomes v
Nonato @ !
12 | Lucia Silva de MG- 7.668.999
Oliveira "
12 | Ana LUcia Pereira MG- 8.392.231
14 | Carlos Antdnio da MG- 11.003.756
Silva
"15 | Carla Martins de MG- 20.857.901
Oliveira A !
Cende Ly mZza_im
16 | Kamilly Vitoria ,
Martins da Silva . L
Canla Juad@;_m
17 | Graziela da MG- 17.037.649
Conceigdo
Fernandes
18 | Luiz Felipe
Fernandes da Silva | ¥ E i [
19 | Ariadna Fernandes | o i T
20 | Laura Emanuelly
Fernandes
21 | Flavia de Aradjo & MG- 8.954.327
K ¥ Onsio da Powp
22 | Vinicius de Aratjo l/. MG- 23.105.300
Cota P - '
¢ F )b dt ot
23 | Hernandes dos M MG- 10. 234.701
Santos Gomes Reis m o

CEP: 35.930-387

\

e

Rua Pontal,52 Bairro Laranjeiras Jodo Monlevade-MG e
N .
. o 388 pores kel
e




Associagdo Cultural dos Congados de Laranjeiras

6!

24 | Eva Silva Gomes M- 2,559,702
®
28| Luiz Otdvio Gomes
Aniceto i@ E Q l Q B
26 oo do
g,m“ Zrodr & oninip Aoy - 14, 444, 859
27 | Maria da Conceigdo | Y\ &ura R Q Coy MG~ 4. 085.846
Nonato Moreira A |
28 | Geraldo Ferreira MG- 11.115.276
29 | Maria das Gracas M- 5.387.167
Miranda
QAU Jr-m QLQKLQ_,!&/_'@‘LL
30 | Jorge Luiz Miranda i dnp» MG- 12.213.226
31 | Maria Fernanda i Q > Q |
Rodrigues da Silva c);{( P
32 | Lals Andrade | MG-23.158.425
Nonato
33 | Heitor Lucas Souza
Andrade
|
34 | Juliano Lino da Silva MG- 12.997.831
35 | Geuvania Fernandes MG- 12.424.607
da Silva
36 | Julia Vitéria
Fernandes da Silva

CEP: 35.930-387

Rua Pontal,52 Bairro Laranjeiras Jodo Monlevade-MG (}i Q




Associagdo Cultural dos Congados de Laranjeiras

MG- 21.849.227

6.2y, 843.953

J6- 20316.062

37 | Alan Janior

Fernandes da Silva
38 % Q g R
=
40

Rua Pontal,52 Bairro Laranjeiras Jodo Monlevade-MG

CEP: 35.930-387
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MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - NFS-E
D DO PRESTADOR

™4 |Data Emiss&o:

¥ |Certificasio:

Numero da Nota Fiscal
442

Série: E
30/11/2023

946CF-ECBES

Nome/Razéo Social: MIRANDA TURISMO LTDA - ME
Nome Fantasia: MIRANDA TOUR

Impresso em: 30/11/2023 as 18:13:15

CNPJICPF: 12.832.741/0001-18 Insc. Municipal: 121622 Insc. Estadual: ISENTO
Enderego: RUA EQUADOR °: 30
Bairro: PETROPOLIS Compl.:
Municlpio: JOAO MONLEVADE UF: MG CEP: 35931-134
E-mail; _mirandaturismo@yahoo.com e Telefone: 31992770411
DADOS DO TOMADOR
Nome/Razéo Social: ASSOCIAGAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRAS
CNPJ/ICPF: 18.266.106/0001-05 Insc. Municipal: 0000124469 Insc. Estadual:
Enderego: RUA PONTAL N*: 82
Bairro: LARANJEIRAS Compl.: CASBA
Municipio: JOAD MONLEVADE UF: MG CEP: 35930-387
E-mail: deboranonato321@gmail.com Telefone: 31886305188
DISCRIMINACAO DO SERVIGO
LOCAGAO DE VEICULD PARA LAGES BELA VISTA DE MINAS NO DIA 03 DE DEZEMBRO 2023
Item Tributavel| Qtde.| VI Unitario RS Total RS
LOAGAD DE VEICULOS 1 Sim 1,00 900 800,00
Valor Tributavel: Valor nao Tributavel:
RS 0,00 RS 900,00 VALOR BRUTO DA NOTA R$ 900,00
Valor Total das Dedugdes: | Desconto Incondicionado: |Desconto Condiclonado: Base de Calculo: Aliquota: Valor do ISS:
R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 0,0000% RS 0,00
PIS: 0,000% COFINS: 0,000% INSS: 0,000% IR: 0,000% CSLL: 0,000% Outras Retengdes:
RS 0,00 RS$ 0,00 RS 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00 R$ 0,00
Valor Aproximado de Impostos: Federals RS 0,00 Estaduals RS 0,00 Municipals R 0,00 VALOR LiQuIDO DA NOTAI RS 900,00
[*]
16.01 - Servigos de fransporte coletivo municipal rodoviario, metrovidrio, ferroviario e aquaviario de passageiros.
OUTRAS INFORMACOES
Més de Competéncia: 11/2023 Local do Recolhimento:  JOAO MONLEVADEIMG Data Geragao: 30/11/2023 00:00:00
Recolhimento: Sem Retengéo Tributagio: Microempresério e Empresa de Pequeno Porte (ME EPP)
CNAE: 4923002 Empresa Optante do Simples Nacional - Anexo: Il
Observagbes:

0 contelido deste documento fiscal é de inteira responsabilidade do emissor.

Recebi(emos) de: MIRANDA TURISMO LTDA - ME L
Ul

Os servigos constantes nesta Nota Fiscal de Servigos Eletrfnica.
Assina__tﬂ::a_a_ _tiﬂ_o__ﬁactbador"" is

/ /
Data

NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA

Nimero: 442

Certificagéo
946CF-ECBEB




W AAAPIANS VAL G

1ofl

ntips’/plataiorma.atendimento.bb.com br:49286/s0l/AP.

06/12/2023 - BANCO DO BRASIL - 13:21:15 6\{
222002220 SEGUNDA VIA 0001 b)
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: ASSOCIACAO C C LARANJEIRA
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 56.573-3

...__—......._=_-.-..__..___—....-__—......_—_..........——...——.___——--—-—_-._—-

DATA DA TRANSFERENCIA 06/12/2023
NR. DOCUMENTO 612.546.000.022.926
VALOR TOTAL 900,00

*HHkRk TRANSFERIDO PARA:
CLIENTE: MARIA A P B MIRANDA
AGENCIA: 2546-1 CONTA: 22.926-1
NR. DOCUMENTO 612.220.000.056.573

e T i ks e e R S

NR.AUTENTICACAO 3.243.BA7.DC9.2AC.76A

2R/N2/2N24 15:NA






Para: Associagao Cultural do Congado de Laranjeiras

A/C: Irene das Dores Reis

ITINERARIO:
‘Saida de Jodo Monlevade.

L Pl ¢ o ‘_I_:" ..._ I .! . .
am ; ! .'.l‘u:lﬂ'f"j 69 T Ua L

gy T LR . Fipl
\\
T "Wale AMSAL

- Assinaturaeca imbo legivel
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ORCAMENTO

Para: Associacdo Cultural do Congado de Laranjeiras

AJC: Irene das Dores Reis

ITINERARIO:
Salda de Jo8o Monlevade .

Eﬁumggmvﬂamh (Jop>)

DataQE}_/ / nm?b

VALOR (R$): 950, 00 MM_QLDEM“{@ b{ S0
; Extenso
Validade do orcamento: wﬂ

/Sam)(?@‘hly\ao@lx 30 O memﬁ ol O3
A/M -%""5"’0 7@

Assinatura e carimbo leglvels do responsavel P

(08603245 /0001 - 15]

MARCELO TUR LOCAGOES - ME

RUAALLMINIO, N° 48
| CRUZEIRO CELESTE - CEP 36631-063
_._:_g.ﬁo MONLEVADE - MG




ORCAMENTO

Para: Associac8o Cultural do Congado de Laranjeiras

A/C: Irene das Dores Reis

ITINERARIO:

Salda de Jodo Monlevade

para Bl ol ol Mo | Pag)

Data:() 2 /12 | 2023

VALOR (R$): ' : oL
1050 00 LG
Validade do orgamento: M

[44.774.76510001- 53] ¢, 10 S0 LOLx

ALEX DE ALMEIDA TRANSPORTE
Elocagiouma.me (/O IO ol 2003
RUA JOVIANS DE PAULA, 75
VARGEM LIND» . CEP; 38295000

8A0 1S 2 .rwa-@]

Assinatura e carimbos legiveis do responsavel




Associagdo Cultural dos Congados de Laranjeiras

Lista de presenca nas viagens realizadas

al: Jodo Monlevade para )
! gﬂa o wole Mumoas

64 N

o ()3 /12,1 2023
Hordriox E 00
NOME COMPLETO ASSINATURA DOCUMENTO DE
IDENTIDADE

01 Ana das Gragas Nonata

MG-22.489.909

02 | Gilcleber César i
de Oliveira

X .
CLMhty COhan M (Honstina

MG-15.178.766

03 | Irene das Dores Reis

MG-21.232.120

04 | Natalia Rodrigues ' /N QOO"CL%W
Nonato ‘%

MG- 17.981.458

05 | Anténio Rosa da
Silva

™\

MG- 1.396.525

06 | Débora Aparecida
Nonato dos Santos VvV

MG- 14.145.733

07 | Ana Beatriz Nonato 7
Santos

MG- 24,159.310

09 Rosemeire Nonato

08 | Kelvin Emanuell i \
Nonato dos Santos
¢ Nenongive Mewsts

MG-9.095.544

10 | Gabriel José Gomes

Nonato

Rua Pontal,52 Bairro Laranjeiras Jo&o Monlevade-MG Y«)«‘W"
; J Rels
CEP: 35.930-387 bres
e 98° 2




Associac8o Cultural dos Congados de Laranjeiras

¥{0

11 | Gabrielly Gomes
Nonato ¥ !a ’ :
12 | Lucia Silva de ' MG- 7.668.999
Oliveira X g ’ot., Sr Q &E)
13 | Ana Llcia Pereira MG- 8,392.231
14 | Carlos Antbnio da MG- 11.003.756
Silva
15 | Carla Martins de MG- 20.857.901
Oliveira
\ Gty 4@@&%
16 | Kamilly Vitdria
Martins da Silva % f 3 -
17 | Graziela da 5 MG- 17.037.649
Conceigdo
Fernandes
18 | Luiz Felipe
Fernandes da Silva ¥ |
fww P ——
i8 | Ariadna Fernandes
o ey o SRS T e—
28 | Laura Emanuelly
Fernandes
51 "1 Fiavia de Araljo e T T MG- 8.954.327
£ ¥ ot o~ dg Mouish
22 | Vinlclus de Aradjo | b2 MG- 23.105.300
Cota 5
¢ ¢ Jolie 08 Jrondp
23 | Hernandes dos (% do Ao | MG-10.234.701
Santos Gomes Reis et
Rua Pontal,52 Bairro Laranjeiras Jodo Monlevade-MG i j,---"‘;\s
CEP: 35.930-387 JW O
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Associacdo Cultural dos Congados de Laranjeiras

24 | Eva Silva Gomes M- 2,559,702

25 | Luiz Otavio Gomes

Aniceto
*'péfam_&mhm %F\

. ﬁw O | 1gais da @A | me. 114y, 959
27 | Maria da Conceigdo ,MM‘A dow Q oment CochME- 4- 085.846

Nonato Moreira

28 | Geraldo Ferreira MG- 11.115.276
29 | Maria das Gragas M- 5.387.167
Miranda

(06 u‘:.._;ﬁa_(‘ﬂ&r,.a_ﬁu-.
30 |Jorge Luiz Miranda y MG- 12.213.226
W% bor o endla
31 | Maria Fernanda

Rodrigues da Silva

32 Lais Andrade MG- 23.158.425
Nonato

33 | Heitor Lucas Souza

Andrade
34 | Juliano Lino da Silva MG- 12.997.831
35 | Geuvania Fernandes MG- 12.424.607
da Silva

36 | Jdlia Vitéria
Fernandes da Silva

Rua Pontal,52 Bairro Laranjeiras Jodo Monlevade-MG Jp/nw, _/--»;i‘:’
CEP: 35.930-387 "J:sﬂ“-m“ »
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qQJN

37

Alan Junior
Fernandes da Silva

Wﬂn

38

£ el Brmanud
Muws_fdwe.

MG- 21,849.227

39

40

Mé- 24.843 .453

ol DAV oMain wh 0
i Q

Mme. 20-976-062

m?_a&m&m&&

Rua Pontal, 52 Bairro Laranjeiras Jodo Monlevade-MG
CEP: 35.930-387 y




ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA

CNPJ: 18.266.106/0001-05

ANEXO IV

DECLARAGAO DE GUARDA DOS DOCUMENTOS ORIGINAIS APRESENTADOS
NA PRESTAGAO DE CONTAS

DECLARAGAO

Eu, Irene das Dores Reis, presidente da Associagdo Cultural do Congado de
Laranjeira, inscrita no CPF sob o n° 628.056.906-30, DECLARO, para os devidos fins
e sob penas da lei, que a Organizagao da Sociedade Civil Associagdo Cultural do
Congado de Laranjeira manterda em seu arquivo os documentos originais que
compdem a prestagdo de contas da parceria referente ao Termo de Fomento n°
25/2022.

Jodo Monlevade,22 fevereiro de 2024

,J A :
; a)“wﬂ : wolé
Irene das Dores Reis
Presidente da OSC




LLI
ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO GADO DE LARANJEIRA

CNPJ: 18.266.106/0001-05

ANEXO V

DECLARACAO DO CONTADOR RESPONSAVEL PELA ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL

DECLARACAO

Eu, Irene das Dores Reis, presidente da Associagdo Cultural do Congado de
Laranjeira, inscrita no CPF sob o n° 628.056.906-30, DECLARO, para os devidos fins
e sob penas da lei que Delci Sérgio do Couto, inscrito no CPF sob 0 n°® 119.164.606-
82 CRC n° 23550, é o contador responsavel pela referida Organizagdo da Sociedade
Civil e que seu registro esté regular junto ao Conselho Regional de Contabilidade,
conforme cépia anexa.

Jodo Monlevade, 22 de fevereiro de 2024.

/l’f AY( ), £
roigyds T es wois

Irene das Dores Reis
Presidente da OSC

G
23550; CPF 119.164.6p6.g

n°44 . irind
&0 3 1}3851-4947 e,
" - CEP3593
enievade - inay Goe::!i:

Assinatura do contador e carimbo ou identificacdo

Obs: Certidao Negativa de Débitos Profissionais do Contador perante o Conselho
Regional de Contabilidade ( CRC)



22/02/2024, 07:57 about:blank

@JCRCMG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

45N

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

IDENTIFICACAO DO REGISTRO

NOME................. : DELCI SERGIO DO COUTO
REGISTRO.......... : MG-023550/0-1
CATEGORIA........: CONTADOR

OPF. s . ***.164.606-**

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agao penal.

Emissdo: MINAS GERAIS, 22/02/2024 as 07:56:55.
Valido até: 22/05/2024.
Cddigo de Controle: 468654.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

DELCI SERGIO DO COUTIQ
Cont. - CRC-MG 23550 - CPF 119,164.606-82
Rua Ayres Quaresma, 144 - Cameirinhes
Feme (31)38514947 - CEP35930-81%
legs Menlevade - Minss Gerals

e

SN

about:blank M



26/02/2024, 09:32 Gmail - PRESTACAO DE CONTAS TF 25-2022 ASSOCIAGAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJ 3

M Gmail SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@g

PRESTAGAO DE CONTAS TF 25-2022 ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO
DE LARANJEIRA

1 mensagem

SETOR DE PARCERIAS PMJM <setordeparceriaspmjm@gmail.com> 26 de fevereiro de 2024 as 09:31

Para: nattyrodrigues450@gmail.com, doresirene4@gmail.com, Fundagéo Casa de Cultura
<casadeculturamonlevade@gmail.com>

Prezadas, bom dia

Apos a andlise da prestagdo de contas do Termo de Fomento n° 25/2022, solicitamos a entrega da documentagao
abaixo para darmos prosseguimento ao processo de prestagéo de contas:

- Enviar as notas fiscais e comprovantes de pagamentos referentes aos valores de R$ 2.100,00 e R$ 900,00
constantes no extrato bancéario apresentado pela OSC;

- Falta um orgamento de cada viagem realizada, foram apresentados somente 02 ( dois) orcamentos das viagens
__realizadas.

- Enviar os extratos de fundo de investimentos/ rendimentos do periodo de 12/01/2023 a 26/02/2024, (anexo o
modelo de extrato de rendimentos padréo para compor o processo de prestagéo de contas).

Gentileza acusar o recebimento.
Atenciosamente
Pauliana

Setor de Parcerias - MROSC
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE
Website: www.pmjm.mg.gov.br
Rua Geraldo Miranda, n° 337, Bairro Alvorada
CEP: 35930-027, Jodo Monlevade - MG
Telefones: (031) 3859-2553 - whatsapp

(031) 3859-2554

| JOAO MONLEVADE
PREFEITURA MUNICIPAL
Administragdo 2021-2024

i REPA260_090372.pdf
= 261K

hitps:/mail.google.com/mail/u/0/?ik=6e8bb167eb&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r5683589768246608804&simpl=msg-a: r25560476828...
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ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA
CNPJ: 18.266.106/0001-05

ANEXO I
RELATORIO DE EXECUGAO DO OBJETO - (REO)

RJSC PARCEIRA ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE
LARANJEIRA
CNPJ 18.266.106/0001-05
OBJETO DA PARCERIA Contratar transportes para conduzir os congadeiros de

modo a facultar a sua participagdo em eventos festivos
e tradicionais no municipio de Joao Monlevade e
cidades da regido, cumprido o calendario da OSC,
visando também realizacdo da festa conga da nossa
entidade que acontecera no més de Outubro/2023,
conforme detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO OUTUBRO/2023 a DEZEMBRO/2023

TIPO DE PARCERIA () COLABORAGAO ( x ) FOMENTO
() COOPERACAO
VALOR TOTAL REPASSE RS 15.000,00 - DATA DO REPASSE: 12/01/2023

PRESTACAO DE CONTAS PARCIAL 02 - FINAL- R$ 3.100,00




ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA
CNPJ: 18.266.106/0001-05

1 - DESCRIGAO DO OBJETO DA PARCERIA

— Objetivo Geral:

— Objetivos especificos:

Contratar transportes para conduzir os congadeiros de modo a facultar a sua participagéo em
eventos festivos e tradicionais no municipio de Jodo Monlevade e cidades da regiao,
cumprido o calendario da OSC, visando a também realizagéo da festa conga da nossa
entidade que acontecera no més de outubro.

Contratar transportes para conduzir os congadeiros de modo a facultar a sua participagéo em
leventos festivos e tradicionais no municipio de Jodo Monlevade e cidades da regiéo,
cumprido o calendario da OSC, visando a também realizagao da festa conga da nossa
entidade que acontecera no més de outubro.

2 - PUBLICO-ALVO E ALCANCE DAS METAS

CUMPRIMENTO JUSTIFICATIVA
A D D= | NUMERO DE | DAS ACOES (QUANDO NAO
META/OBJETIVO PESSOAS PESSOAS PROGRAMADI_\S ATENDER A
ATENDIDA ATENDIDAS |(x)SIM ( ) NAO QUANTIDADE
( ) parcialmente PREVISTA)
Participar de 10 45 24 Com a grande maioria
eventos durante 45 24 dos membros sendo

o ano de 2023
conforme
convite

criangas quando os pais|
necessitam se ausentar
por motivos pessoais ou
trabalho gera
automaticamente a
diminuigdo de membros|
nas apresentacgdes

-




CNPJ: 18.266.106/0001-05

ASSOCIACAQO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA

3 - ACOES PROGRAMADAS E EXECUTADAS

META/OBJETIVO MEIOS DE DATAS DATAS
REALIZACAO PREVISTAS | CUMPRIDAS
Participar de 10 eventos
durante o ano de 2023
conforme convite
Contratagao de
onepons de modo 29 (11Z3 | 1422
congado participar de
eventos conforme convite
,A";f
# ¢\."

-~



ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA ¥ QO

CNPJ: 18.266.106/0001-05

Q‘QN
ﬁ

ANEXO Il

RELATORIO DE EXECUGAO FINANCEIRA- REF

Do

OSC PARCEIRA

ASSOCIAGCAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA

CNPJ

18.266.106/0001-05

OBJETO DA PARCERIA

Contratar transportes para conduzir os congadeiros de modo a
facultar a sua participagéo em eventos festivos e tradicionais no
municipio de Jodo Monlevade e cidades da regido, cumprido o
calendario da OSC, visando também realizacao da festa conga
da nossa entidade que acontecera no més de Outubro/2023,
conforme detalhado no Plano de Trabalho.

PERIODO DE EXECUGAO  (OUT/2023 A DEZEMBRO/2023

TIPO DE PARCERIA () COLABORACAO ( X ) FOMENTO ( ) COOPERACAO
VALOR TOTAL REPASSE R$ 15.000,00 - DATA DO REPASSE: 12/01/2023
PRESTAGAO DE CONTAS  PARCIAL 02- FINAL- R$ 3.100,00

Contador da OSC

DELCI SERGIO DO CouTo

Presidente da OSC

..... sl

“....,‘ﬂ.;.;.;,;_u [es neid

“ont. - CRC-MG 23559 - CPF 119.164.606-32
ua Ayres Quaresma, n°44 . Carneirimbe:
rome (31)3851-4947 . CEP 35930-01¢

S T Monlevade .

Minas Gergi-



ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA

CNPJ: 18.266.106/0001-05

2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DA RECEITA E DESPESA

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DA RECEITA E DESPESA

TERMO DE FOMENTO N°: 25/2022

PERIODO: OUT/23 A DEZ/23

RECEITA DESPESA
DATA | HISTORICO VALOR DATA HISTORICO VALOR
e NOV/23 A | 0DESPESAS COM gg égoogboo
o a R$880000 |DEZ23 | PRESTADORESDE | e 00 o0
MAR24 | SERVICO :
ORENDIMENTOS | R®2.492,95
TOTAL DE
e RS 11.292.95 TOTAL DE DESPESAS | R$ 3.100,00
h X . SALDO RS 8.192,95

e O Recurso da Parceria devera ser mantido em aplicacéo financeira.

* O Extrato de Fundos de Investimentos/ Rendimentos devera ser apresentado ao final da
parceria, compreendendo o periodo da abertura até o encerramento de conta.

» Os rendimentos seréo contabilizados ao final da parceria, o que justifica a diferenga entre o
saldo demonstrativo e o extrato bancario.

Presidente da OSC

DELCI SERGIO DO COUTO
Gout. « CRC-MG 23550 - CPF 119,164,606-§
Rua Ayres Quarcsma, 1°44 - Comoirings
Fome (31)3851-4947 . CEP 3593091
Iodie Monlevade - Mines Gefai.




ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA

CNPJ: 18.266.106/0001-05

7. DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
(anexar copias: doc. comprobatdrios, contratos, RPA,comprovantes das transferéncias e orgamentos)

DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS

ITEM | PRESTADOR DE | DISCRIM. DO COMPROVANTES DAS COMPROVANTE
SERVICO SERVICO DESPESAS PAGAMENTO
PRESTADO DOC. Ne DATADA |VALOREM | DATADA
FISCAL EMISSAO R$ TRANSF.
DO DOC. ELET.
FISCAL

Marcelo Monteiro 2.100,00 24/11/23

1) M.Turismo Transporte NF 295 20/11/23 100,00 07/03/24

Miranda Turismo NF 30/11/23 06/12/23

2) Ltda-ME Transporte 442 900,00

TOTAL DESPESAS COM PRESTADORES DE SERVICOS - TERCEIRIZADOS
R$ 3.100,00

A} S .
= A£50 /
Presidente da OSC

Contador da OST

E:LLCI SERGIO DO CoUTO
» CRC-MG 23550 - CPF 119.164.606-£2 i
tua Ayres Quaresma, 0°44 - Cameirinhos oy
‘one (31)38514947 -  CEP 35930-816

0 Monlevade - Minas Gerai«




NOTA EXPLICATIVA

A ASSOCIAGAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA, vem
esclarecer que referente a viagem para Cava Grande no dia 19/11/2023 foi
emitida a Nota Fiscal n°® 295 no valor de R$ 2.200,00 e por erro material
realizado o pagamento no valor de R$ 2.100,00 no dia 24/11/23. Porém, no
dia 07/03/24 foi realizado o pagamento no valor de R$ 100,00 totalizando o
valor de R$ 2.200,00, conforme documentos anexados na prestagdo de

contas.

E o que nos cabe justificar.

Jodo Monlevade, 19 de margo de 2024.

Y

Irene das Dores Reis
Presidente da OSC
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< 2°Viade compro...

Transagao realizada com sucesso!

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO
DO BRASIL
07/03/2024 - AUTOATENDIMENTO -
16.02.43
2220902220 SEGUNDA VIA
0001
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA

T DISPONIVEL
CLIENTE: ASSOCIACAO C C LARANJEIRA
AGENCIA: 2220-9 CONTA: 56.573-3

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : ASSOCIACAO C C LARANJEIRA
BANCO: 756 - BANCO SICOOB S.A.
AGENCIA: 4108-4 - SICOOB CREDIMEPI
CONTA: 22.994-6

FAVORECIDO: MARCELO MONTEIRO MARTINS
LOCACOES E
CPF/CNPJ: 08.603.245/0001-15
VALOR: R$
100,00
DEBITO EM: 07/03/2024

DOCUMENTO: 030701 !
AUTENTICACAO SISBB: | Pl
B.960.FB0.060.A15.3AE ijlKhA4 P

SALVAR OU COMPARTILHAR

/
L <\

1 of | 07/03/2024, 16:05



————— - Extrato de Conta Corrente — SEM oEiinA —

AGENCIA: 2220 Conta: 00000056573 De: 26/02/2024 a 07/03/2024 Pag: 00001 / 00002

ASSOCIACAO C C LARANJEIRA -

—— Ppara uso interno do BANCO, SEM VALOR LEGAL - dados sujeitos a confirmacao -~
Data Bal. Historico Documento Orig Lote N ol et
0612 Saldo Anterior em 06/12/2023 0,00C
Q703 393-TED 0030701 2220 02220 100,00D

756 4108 008603245000115 MARCELO MONTE
0703 Saldo Final 100,00D
APLIC.COM RESGATE AUTOM. 8.234,26C
SALDO 8.134,26C
JUROS 0,00
IOF 0,00

SALDO EM APLICACAO FINANCEIRA:

RF Simples Agil 8.272,88
atinua. ..

F3/15 Sai F5/17 Tela Ant. F7/19 Pag.Ant. F8/20 Prox.Pag.

e )



ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA
CNPJ: 18.266.106/0001-05

NOTA EXPLICATIVA

A ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA, vem esclarecer que foi
realizado 0 pagamento no valor de R$ 900,00 ( novecentos reais) nominal a Maria
Angélica Peixoto Barcelos Miranda, no dia 06/12/2023, este pagamento é referente a Nota
Fiscal n°442 do fornecedor Miranda Turismo Ltda-ME, empresa que a Maria Angélica
Peixoto Barcelos Miranda & sécia , conforme documentos anexados na prestagao de

contas.

E o que nos cabe justificar.

Joao Monlevade, 19 de Margo de 2024.

Irene das Dores Reis
Presidente da OSC




CONTRATO DE LOCACAQ

MIRANDA TURISMO LTDA ME, com sede na rua: Equador n°30, bairro:
Petr6polis; Cep:35.931-134 no Estado Minas Gerais, inscrita no CNPJ sob o n°
12.832.741/0001-18, neste ato representado por sua sécia Maria Angélica
Peixoto Barcelos Miranda, brasileira, casada, empresaria, portadora da Carteira
de Identidade MG-13-136.142 expedida pela SSP- MG e do C.P.F 062.873.746-
75, residente e domiciliada na rua: Equador n°® 30, bairro: Petropolis; Cep:35.931-
134 no Estado Minas Gerais.

LOCATARIO: Associagdo Cultural do Congado de Laranjeiras inscrita no CNPJ
sob 0 n° 18.266.106/0001-05 , com sede na rua Pontal, 52, Bairro: Laranjeiras,
CEP: 35930-387 - Municipio: Jodo Monlevade UF: MG

As partes acima identificadas tém, entre si, justo e acertado o presente Contrato ’
de Locagdo do veiculo-de Prazo Determinado, que se regera pelas clausulas .
seguintes e pelas condigbes descritas no presente.

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO DO CONTRATO E VALOR

O presente contrato tem como OBJETIVO a locagéo do veiculo Pas/ Onibus
marca Agrale/Mpolo Senior Gvo, ano 2004, cor fantasia, placa GYS7068, com o
fornecimento de mao de obra. O valor do presente contrato € de R$ 900,00 (
Novecentos Reais)

CLAUSULA SEGUNDA - DO USO

O veiculo, objeto deste contrato, sera utilizado exclusivamente pelo
LOCATARIO, n&o sendo permitido 0 seu uso por terceiros sob pena de rescisao
contratual e o pagamento da multa prevista na clausula &°.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DEVOLUGAO

O LOCATARIO devera devolver o Veiculo a LOCADORA nas mesmas
condigdes em que estava quando o recebeu, ou seja, em perfeitas condigbes de
uso, respondendo pelos danos ou prejuizos causados.

CLAUSULA QUARTA- DO PRAZO

E assegurado as partes a rescisao do presente contrato a qualquer momento,
desde que haja comunicagao & outra parte com antecedéncia minima de 02 dias

O descumprimento de qualquer das clausulas por parte dos contratantes
ensejara a rescisdo deste instrumento e o devido pagamento de multa, pela parte
inadimplente no valor de R$10°(valor expresso). -

Do cgren s
s giﬂ‘
et®

A\
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CLAUSULA QUINTA- DA RESCISAQ
A presente locagédo tera o lapso temporal de validade de (01) dia(s), para o(s)
dia(s) 30/11/2023
§ Unico, Se o LOCATARIO n3o restituir o automével na data estipulada, devera
pagar, enquanto detiver em seu poder, o aluguel que a LOCADORA arbitrar, e
respondera pelo dano, que o veiculo venha a sofrer mesmo se proveniente de
caso fortuito.
CLAUSULA SEXTA- DO FORO
Para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do CONTRATO, as partes elegem
o foro da comarca de Joao Monlevade.
Por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento, em duas ;
vias de iguais teor, juntamente com duas testemunhas. e

Jodao Monlevade, 30 de Novembro 2023
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;r.gyg‘i,__-_ Secretaria de Racionalizac#o e Simplificacéo
T "*‘-;:_:' Departamento de Registro Empresarial e Integragao
&5 Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econdmico de Minas Gerais
'NIRE (da seds ou filial, quando a | Codigo da Natureza N° de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio
31208976448 2062
- REQUERIMENTO sy
ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Nome: MIRANDA TURISMO LTDA - ME
da Empresa ou do Auxiliar do Comérci
(da Emp Agente Auxiliar o N° FCN/REMP
requer a V.S" o deferimento do seguinte ato: m ﬂll‘i ”l ’II |
N°DE CODIGO CODIGO DO
VIAS DOATO EVENTO  QTDE DESCRIGAO DO ATO/EVENTO J173135308139
1 | o002 ALTERACAO
020 1 ALTERACAO DE NOME EMPRESARIAL
2244 1 ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)
2211 1 ALTERACAO DE ENDERECC DENTRO DO MESMO MUNICIPIO &
2003 1 ALTERACAQ DE SOCIO/ADMINISTRADOR &
L JOAO MONLEVADE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comercio:
Local Nome:
Assinatura: &
17 Fevereiro 2017 Telefone de Contato:
Data
5-US0 DA JUNTA COMERCIAL
E DECISAO SINGULAR ' Eﬁlsm COLEGIADA )
G L ammne:
Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s): &
D sIM D SIM Processo em Ordem  ©
A deciséo
e S L
Data
[(Onso 1 COnto — Responsavel
Data Responséavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR EI . Exdig
«C-_leoaswemvlgﬂ'lda (Vide despacho em folha anexa) g e 3 s L
Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D
Processo indeferido. Publique-se.
J Y
Data Responsével
DECISAO COLEGIADA 2* Exigéncia 3 Exigéncia 4° Exigéncia 5° Exigncla
Processo em vigéncia. (Vide despacho em folha anexa) :
Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D D D
Processo indefarido. Publique-se.
2o
Data Vagal Vogal
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Capa de Processo

Identificagd@o do Processo
Numero do Protocolo Numero do Processo Médulo integrador Data
17/112.817-6 J173135398139
Identificagdo do(s) Assinante(s)
i |CPF Nome

062.873.746-75 MARIA ANGELICA PEIXOTO BARCELOS MIRANDA
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OLENICE APARECIDA DE SOUZA, brasileira, casada sob o regime de comunhéo
parcial de bens, Empresaria, RG M — 5.856.296, expedida pela SSP - MG, CPF
697.482.846-20, residente e domiciliada na Avenida Armando Fajardo, 4388, bairro
Cruzeiro Celeste, Jodo Monlevade - MG, CEP 35.931-073, ANTONIO MOREIRA DE
SOUZA, brasileiro, casado sob o regime de comunh&o parcial de bens, Empresério,
RG M 689.691 expedida pela SSP - MG, CPF 207.883.556-00, residente e
domiciliado na Avenida Armando Fajardo, 4388, bairro Cruzeiro Celeste, Jodo
Monlevade - MG, CEP 35.931-073 e VANDER MIRANDA brasileiro, casado sob o
regime de comunhé&o parcial de bens, Empresario, RG MG 6.923.121 expedida pela
SSP MG, CPF 008.330.756-75, residente e domiciliado na Rua Equador, 30, CS A
bairro F'etrdpolas Jodo Monlevade - MG, CEP 35.931-134, Unicos sdcios
componentes da sociedade limitada que gira sob a denominagdo social de
LOCADORA MOREIRA & SOUZA LTDA - ME, com sede na Avenida Armando
Fajardo, 4388, Letra A, bairro Cruzeiro Celeste, Jodo Monlevade - MG, CEP

- 35.931-073, inscrita no CNPJ 12.832.741/0001-18, com seu contrato constitutivo
arquivado na JUCEMG sob o n.° 3120897644-8 resolvem de comum acordo o
proceder a alteragdo do contrato social conforme as seguintes clausulas e |
condigdes: (art. 997, |, CC/2002). L

1* - O objeto social da sociedade passa neste ato a ser o transporte rodoviario
coletivo de passageiros, sob o regime de fretamento, intermunicipal e interestadual, |
transporte turistico de superficie, transporte escolar, locagdo de bens moéveis
(Onibus, Micro-6nibus, automaéveis e similares) com e sem condutor, organizagéo de \
excursdes em veiculos rodoviarios préprios.

2 Py

2* - A sede da sociedade passa neste ato para a Rua Equador, 30, Petrépolis, Jodo
Monlevade — MG, CEP 35.931-134.

3% - O nome. empresanal da sociedade passa a ser MIRANDA TURISMO LTDA - ME
‘@ nome fantasia TOUR.

- Retira - se da sociedade a sécia OLENICE APARECIDA DE SOUZA, cedendo e

transferindo parte de suas quotas no valor de R$ 850,00 (Oitocentos e Cinquenta

s Reais), divididas em 850 (Oitocentas e Cinquenta) quotas de valor nominal R$ 1,00

(Um Real) cada, ao sécio remanescente VANDER MIRANDA. O restante de suas

quotas no valor de R$ 42.500,00 (Quarenta e Dois Mil e Quinhentos Reais) divididas

em 42.500 (Quarenta e Duas Mil e Qumhentas) quotas de valor nomlnal R$ 1 00

(Um Real) cada, ficam neste o_ oedtdas e transferidas {

: PEIXOTO E ELO! RANDA 'raslleira. casada sob o reg me de
comunh&o parcial de bens Empreséna RG M' 13.136.142 expedida pela SSP MG,
CPF 062.873.746-75, residente e domiciliada na Rua Equador, 30, CS A, bairro
Petrépolis, Jodo Monlevade - MG, CEP 35.931-134. Também retira - se da
sociedade o sécio ANTONIO MOREIRA DE SOUZA, cedendo e transferindo a
totalidade de suas quotas no valor de R$ 850,00 (Oitocentos e Cinquenta Reais),
divididas em 850 (Oitocentas e Cinquenta) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um
Real) cada, ao sécio remanescente VANDER MIRANDA. Os sécios cedentes déao
aos cessionarios, total plena e irrevogavel quitacdo nada mais tendo a reclamar seja

a qual titulo for. 41 )u/)
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§° - O capital social continua sendo de R$ 85.000,00 (Oitenta e Cinco Mil Reais),
dividido em 85.000 (Oitenta e Cinco Mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um Real)
cada, ja integralizadas, em moeda corrente do pais, subscritas pelos socios, como
segue:

MARIA ANGELICA P. BARCELOS MIRANDA 42.500 quotas RS 42.500,00
VANDER MIRANDA 42.500 quotas RS$ 42.500,00

6* — A administracdo da sociedade passa a ser exercida isoladamente pela socia
MARIA ANGELICA PEIXOTO BARCELOS MIRANDA, ficando por este motivo,
expressamente proibida de exercer atividades estranhas ao interesse social ou
assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou de terceiros, bem
como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagéo do outro sécio.

72 - A sO6cia MARIA ANGELICA PEIXOTO BARCELOS MIRANDA tera direito a
uma retirada mensal, a titulo de pro-labore, a ser fixada de comum acordo entre os
sdcios, e observadas as disposi¢cdes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA PRIMEIRA - (art. 997, Il, CC/2002).

A sociedade gira sob a denominagéo social de MIRANDA TURISMO LTDA - ME e
nome fantasia MIRANDA TOUR com sede na Rua Equador, 30, Petrépolis, Jo&o
Monlevade — MG, CEP 35.931-134.

CLAUSULA SEGUNDA - (art. 997, lll, CC/2002) (art. 1.055, CC/2002). _

O capital social € de R$ 85.000,00 (Oitenta e Cinco Mil Reais), dividido em 85.000
(Oitenta e Cinco Mil) quotas de valor nominal R$ 1,00 (Um Real) cada, ja
integralizadas, em moeda corrente do pais, subscritas pelos socios, como segue:

MARIA ANGELICA P. BARCELOS MIRANDA 42.500 quotas R$ 42.500,00
VANDER MIRANDA 42.500 quotas RS$ 42.500,00

CLAUSULA TERCEIRA

O objeto social é o transporte rodovidrio coletivo de passageiros, sob o regime de
fretamento, intermunicipal e interestadual, transporte turistico de superficie,
transporte escolar, locagdo de bens moveis (Onibus, Micro-8nibus, automéveis e
similares) com e sem condutor, organizagéo de excursGes em veiculos rodoviarios
préprios. '

CLAUSULA QUARTA - (art. 997, ll, CC/2002).

A sociedade iniciou suas atividades em 27/10/2010 e seu prazo de duragdo
indeterminado. NA
‘%M i
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CLAUSULA QUINTA - (art. 1.056, art. 1.057, CC/2002).

As quotas de capital sdo indivisiveis e ndo poderéo ser cedidas ou transferidas, sem
o expresso consentimento dos sécios, cabendo, em igualdade de condigbes, o
direito de preferéncia aos sécios que queiram adquiri-las.

CLAUSULA SEXTA - (art. 1.052, CC/2002).

A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagéo do capital social.

CLAUSULA SETIMA

A administracdo da sociedade bem como o usc do nome empresarial & exercida
isoladamente pela sécia MARIA ANGELICA PEIXOTO BARCELOS MIRANDA,
ficando por este motivo, expressamente proibida de exercer atividades estranhas ao
interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos quotistas ou
de terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem
autorizagéo do outro sécio.

CLAUSULA OITAVA - (art. 1.065, CC/2002).

Ao Término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o administrador prestara
contas justificativas de sua administragéo, procedendo a elaboragé@o do inventério,
do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos soécios,
na proporgao de suas quotas os lucros ou perdas apurados.

CLAUSULA NONA - (arts. 1.071 e 1.072, § 2° e art. 1.078, CC/2002).

Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os socios deliberardo
sobre as contas e designardo administrador(es) quando for o caso.

CLASULA DECIMA

A sociedade pode a qualquer tempo, abrir ou fechar filial, ou outra dependéncia,
~ mediante alteragédo contratual assinada por todos os socios.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

A sécia MARIA ANGELICA PEIXOTO BARCELOS MIRANDA tem direito a uma
retirada mensal, a titulo de pré-labore, a ser fixada de comum acordo entre os
sécios, e observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - (art. 1.028 e art. 1.031, CC/2002).

Falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades
com herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse
deste ou do(s) sécio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e
liquidado com base na situagdo patrimonial da sociedade, a data da resolugéo,

verificada em balango especiaimente levantado. \;(
\ Kot i P _,..-.:-.--'—-s—--;-;-:" ‘
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§ UNICO — O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que a
sociedade se resolva em relagédo a seu socio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - (art. 1.011, § 1°, CC/2002).

‘A administradora MARIA ANGELICA PEIXOTO BARCELOS MIRANDA declara sob

as penas da lei, que nédo esta impedida de exercer a administragédo da sociedade,
por lei especial ou em virtude de condenacao criminal, ou por se encontrar sob efeito
dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos publicos, ou
por crime falimentar, de prevaricagao, peita ou suborno, concusséo, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a
propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA

Fica eleito o foro de Jodo Monlevade para o exercicio @ o cumprimento dos direitos e
obrigagdes resultantes deste contrato.

Jodo Monlevade, 14 de fevereiro de 2017.

OLENICE APARECIDA DE SOUZA ANTONIO MOREIRA DE SOUZA
CPF 697.482.846-20 CPF 207.883.556-00
VANDER MIRANDA MARIA ANGELICA PEIXOTO
CPF 008.330.756-75 BARCELOS MIRANDA

CPF 062.873.746-75
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\dentificagdo do Processo : -3
i Nurmero do Protocolo | Numero do Processo Médulo Integrador Data §
17/112.817-6 173135398139 15/02/2017 ;l
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Identificag@o do(s) Assinante(s) _]
CPF Nome -
008.330.756-75 VANDER MIRANDA
697.482.846-20 OLENICE APARECIDA DE SOUZA
207.883.556-00 ANTONIO MOREIRA DE SOUZA |
062.873.746-75 MARIA ANGELICA PEIXOTO BARCELOS MIRANDA |
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Secretaria de Governo da Presidéncia da Republica

Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa

Departamento de Registro Empresarial e Integragao

Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econdmico de Minas Gerais
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais

TERMO DE AUTENTICAGCAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa MIRANDA TURISMO LTDA - ME, de nire
3120897644-8 e protocolado sob © namero 17/112.817-6 em 15/02/2017, encontra-se registrado na
Jucemg sob o numero 6229568, em 22/02/2017. O ato foi deferido digitaimente pelo examinador Kelly
Cristina Costa Prates.

Assina o registro, mediante certificado digital, a Secretéaria-Geral, Marinely de Paula Bomfim. Para sua
validag@o, devera ser acessado o sitio eletrénico do Portal de Servigos / Validar Documentos (http://
ponalsarvicos.jucemg.mg.gov.brfPortal!pageMmagemProcessoMaUnlca.jsf) e informar o nimero de
protocolo e chave de seguranga.

Capa de Processo

4L

CPF Nome
062.873.746-75 MARIA ANGELICA PEIXOTO BARCELOS MIRANDA

Documento Prlndpal

CPF Nome
008.330.756-75 | VANDER MIRANDA

697.482.846-20 OLENICE APARECIDA DE SOUZA

207.883,556-00 ANTONIO MOREIRA DE SOUZA

062.873.746-75 MARIA ANGELICA PEIXOTO BARCELOS MIRANDA

Belo Horizonte. Quarta-feira, 22 de Fevereiro de 2017
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O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificag@o do(s) Assinante(s)

CPF Nome
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

gt COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | {07 2o
.832. - 10/11/2010
:n 2A§r:::i;“ /0001-18 CADASTRAL 0111

NOME EMPRESARIAL
MIRANDA TURISMO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MIRANDA TOUR ME

CODIGO E DESCRICAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
49.29.8-02 - Transporte rodoviario coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e
internacional

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

49.23-0-02 - Servigo de transporte de passageiros - locagao de automoéveis com motorista

49.24-8-00 - Transporte escolar

49.29-9-04 - Organizagao de excursdes em veiculos rodoviarios préprios, intermunicipal, interestadual e internacional
77.11-0-00 - Locagao de automéveis sem condutor

77.19-5-99 - Locacao de outros meios de transporte nao especificados anteriormente, sem condutor

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R EQUADOR 30 it Nl

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
35.931-134 PETROPOLIS JOAO MONLEVADE MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

VANDERMIRANDA1@HOTMAIL.COM (31) 9277-0411

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

wakh

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 10/11/2010

MOTIVO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Rt il dedrdririoikd

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 29/02/2024 as 08:11:00 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA

CNPJ: 18.266.106/0001-05

8. COMPROVANTE DE DEVOLUGAO DE RECURSOS - quando for o caso
(anexar comprovante de transferéncia)

ITEM VALOR R$

MOTIVO DA DEVOLUCAO

OBSERVAGAO

R$ 8.192,95 Saldo nao utilizado na parceria.

Responsavel pela Prestago de Contas

Irene das Dores Reis
CPF:628.056.906-30

%,

Presidente da OSC

Irene das Dires Reis

Jodo Monlevade, 17 de abril de 2024.
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¢ Transag¢ao Pende... X

IRENE DAS DORES REIS

Chave: JG439677
Agéncia: 2220-9
Conta: 56573-3

Transag¢ao Pendente

NuUmero: 321810178
Transacao: Transferéncia DOC/TED

Assegure-se que a conta debitada tenha
saldo disponivel até as 17 horas do dia da
transferéncia, caso contrario a mesma nao
sera efetuada

Dados da Transferéncia

Banco: CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Agéncia: 607 - JOAO MONLEVADE

Conta: 100080-1
|} O <

¢ Transacao Pende...

Dados da Transferéncia

Banco:

Agéncia:

Conta:

Favorecido:

Data:

Valor:

Finalidade:

<@

H

lrene das Ddores ueis

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

607 - JOAO MONLEVADE

1000801

FUNDACAO CASA DE
CULTURA DE JOAO
MONLEVA

17/04/2024

8.192,95

CREDITO EM CONTA

Transagao efetivada!




Extrato de Conta

Cliente

Dia Historico
07/03/2024 Saldo Anterior

16/04/2024 BB RF Simples Agil

17/04/2024 SALDO

informacdes Adicionais
Saido

Juros

Data de Debito de Juros
OF

|
Data de Debito de IOF

Total Aplicagbes Financeiras
* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmacac no momento da coniratagao

Agéncia: 2220-9 Conta: 56573-3

Valor F

8.192,95 (+)

8.192,95 (+)

8.192,85 (+)
0,00
30/04/2024
0,00
02/05/2024

0,00



Agéncia: 2220-9 Conta: 56573-3

& L ,.'\‘
rancamentos % AO& b}
Dia Historico Valor \Z, .
07/03/2024 Saldo Anterior 0,00 (+) -
16/04/2024 BB RF Simples Agil 8.192,95 (+)
17/04/2024 TED Transf.Eletr.Disponiv 8.192,95 (-)

104 0607 021857115000177 FUNDACAQ CASA
7/04/2024 SALDO 0,00 (+)

Informactes Adicionais

Seldo 0,00 (+)
Juros 0,00

Data de Debito de Juros 30/04/2024
IOF 0,00

Data de Debito de IOF 02/05/2024
Total Aplicacdes Financeiras 0,00

* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmacao no momento da contratagcao



i Local e data
gg_JOAO MONLEVADE MG, 17 de Abril de 2024

Ao
Banco do Brasil S.A.

- Nome da dependéncia

1 2220-9 JOAO MONLEVADE
ﬁ Enderego

L AV.GETULIO VARGAS,5306

¢ Cidade UF CEP
gJOAO MONLEVADE MG 35930003

Senhor Gerente,

Solicito o encerramento da conta n® 56573-3, de minha titularidade, mantida junto a agéncia
2220-9, conforme Resolugdo n? 4.753, de 26.09.2019, do Conselho Monetéario Nacional.

« Motivo do encerramento
gTérmino do Convénio/Recursos

Autorizo o Banco do Brasil a:

(i) liquidar todas as eventuais operagoes de crédito que previam débito de valores na conta
objeto do pedido de encerramento;

(ii) desvincular eventuais contratos e/ou aplicagdes nao liquidados, inclusive de operacoes de
crédito, e alterar a forma de cobranga para boleto, exceto nos casos de consignacgao em folha
de pagamento e antecipagdes.

(iii) cancelar todas as autorizagdes para débito automatico de compromissos concedidas até a
presente data, cujos langamentos tenham que ocorrer na conta ora encerrada; e

DECLARO que estou ciente e de acordo que:

1. © Banco do Brasil teré o prazo de até 30 (trinta) dias, contados da entrega deste Termo, para
confirmar o encerramento da conta indicada acima. Declaro o fornecimento do enderego para
envio de comunicagéo que vier a ser necessaria. As informagdes também estardo disponiveis
em qualquer agéncia do Banco do Brasil ou na Central de Atendimento BB pelo 4004-0001.

2. Ficara a minha disposigao, para posterior retirada, eventual saldo credor que venha a ser
verificado na conta ora encerrada quando da finalizagdo do processo de encerramento;

3. a partir desta data, a conta indicada entrara em processo de encerramento e, eventual
remessa futura de salario podera ser rejeitada;

4. continuo sendo o Unico responsével pelo pagamento, diretamente aos respectivos credores
(companhias de agua, luz, telefone, etc.), dos compromissos que tenham sido objeto de
autorizacoes para débito automatico, nao sendo imputavel ao Banco qualquer responsabilidade

g g vees gmﬂ?m st

rene das Dores Lhels

Mod. 0.51.356-1 - Jun/2023 - SISBB 23172 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 6094 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa




Termo de Solicitagdo de Encerramento de Conta

da lei, que me comprometo a inutilizar as folhas de cheques e/ou os cartdes ma gne
relacionados a conta ora encerrada, que ainda estejam em meu poder e por qualque
nao tenham sido entregues neste ato.

encerramento da(s) conta(s) cartdo: (i) deverei devolver o(s) cartdo(Ges) que esteja(m) em meu
poder, inclusive adicional(is); (ii) permanecerei responsavel pelos débitos remanescentes
decorrentes do Contrato de Emisséo e Utilizagio dos Cartées Banco do Brasil S.A,, 0s quais
deverdo ser pagos de uma s6 vez; (iii) deverei liquidar o saldo devedor eventualmente verificado
pelo Banco; (iv) farei jus & devolugao Proporcional do valor da Tarifa de Anuidade, a ser
restituida na forma da clausula 19.3 das Clausulas Gerais do Contrato de Emissao e Utilizacao
dos Cartées Banco do Brasil S.A. - Pessoas Fisicas - Correntistas e Nao Correntistas.

16. Declaro que estou ciente e de acordo que:

16.1. Na existéncia de operagdes vigentes do produto Compromissada Titulo Privado e/ou
Compromissada Titulo Publico (BB APLIC), devo solicitar, preferencialmente, o resgate total
antecipado das operacdes. Mas caso tenha o interesse em Pe€rmanecer com as operagdes
ativas, independente da manuten¢ao da conta corrente, fornecerei ao Banco do Brasil 0s dados
bancérios de conta corrente Ou de poupan¢a de minha titularidade em outra instituicdo
financeira, e autorizo a transferéncia da integralidade do crédito respectivo para a referida conta

operagoes, em virtude de fornecimento intempestivo ou incorretos dos dados de minha conta
corrente ou de poupanga na outra instituicdo financeira.

16.2. Na existéncia de operagOes vigentes do produto Letra Financeira, tendo em vista 0 prazo
minimo legal que ndo admite resgates antecipados, fornecerei ao Banco do Brasil os dados

lrene das Dores nels

Mod. 0.51.356-1 - Jun/2023 - SISBB 23172 - bb.com.br - Central de Atendimento BB 4004 0001 (Capitais) e 0800 729 0001 (Demais localidades) - mpa




Central de Atendimento BB - 4004 0001 ou 0800 729 0001

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC - 0800 729 0722
Ouvidoria BB - 0800 729 5678

Deficientes Auditivos ou de Fala - 0800 729 0088

Privacidade e Prote¢do de Dados Pessoais: bb.com.br/minhaprivacidade

Vﬂf% Q\AQ:O/ %/Jéﬁm

—

lzese das Dores Reis




PREFEITURA MUNICIPAL

Administracdo 2021 2024

PORTARIA N° 281 /2023
DE 10 DE JULHO DE 2023

RETIFICA A NOMEAGAO DOS MEMBROS QUE COMPOEM A COMISSAO DE
MONITORAMENTO E AVALIACAO PARA MONITORAR E AVALIAR PARCERIAS CELEBRADAS
ENTRE O MUNICIPIO E AS ORGANIZAGOES DA SOCIEDADE CIVIL

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legals, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Organica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a nomeag@o dos membros que compdem a Comissdo de Monitoramento e
Avaliagao das parcerias celebradas entre o Municipio de Jo#o Monlevade e as Organizagbes da
Sociedade Civil, conforme previsto na na Lei Federal 13.019, de julho de 2014 e no Decreto Municipal
112, Ge 06 de Dezembro de 2018, passando a constar os seguintes membros:

PAULIANA CARLA NAZARE DOS SANTOS SILVA
THAMIRES DELAMAR MARTINS

VAENDER PESSOA DE CASTRO

JOSE SILVERIO DOS SANTOS

PRISCILA DAS GRAGAS DA SILVA

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicagéo

Jodo Monlevade, em 10 de Julho de 2023

f"’7él\_.. e
Laéreio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao décimo dia do més de Julho de
2023.

Gentil L reira Bicalho
Assesspr/Ale Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 - WWW.pmjm.mg.gov.br
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RELATORIO TECNICO DE MONITORAMENTO E AVALIAGAO - MROSC

DADOS E INFORMAGOES DA PARCERIA

ASSOCIAGAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA

Responsavel pelo acompanhamento da parceria: Rita de Cassia Andrade Ottoni

Telefones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 - E-mail: setordeparceriaspmjm@gmail.com

Termo de Fomento: n® 25/2022

Vigéncia da parceria: 13/12/2022 A 12/12/2023 - 12 meses

Parcela Unica: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) - repasse em 12/01/2023
Prestacéo de contas final no valor de R$ 3.100,00 (trés mil e cem reais).

OBJETO DA PARCERIA

Contratar transportes para conduzir os congadeiros de modo a facultar a sua
participagdo em eventos festivos e tradicionais no Municipio de Jodo
Monlevade e cidades da regido, cumprindo o calendario da OSC, visando
também realizagdo da festa conga da entidade que acontecera no més de
outubro 2023.

PERIODO DAS ATIVIDADES DE
MONITORAMENTO DESCRITAS NESTE
RELATORIO

Outubro a Dezembro2023

ACOMPANHAMENTO DAS AGOES DA
PARCERIA

A OSC participou de 09 eventos festivos e tradicionais no Municipio de Jo&o
Monlevade e cidades da regido durante a parceria, divulgando e dando mais
visibilidade a tradicio dos congados, uma das principais manifestagdes
culturais do Municipio.

RESULTADOS

[X] finais

ACOMPANHAMENTO DA META DA
PARCERIA

A OSC participou de 09 eventos e somente 24 congadeiros participaram das
festividades.

““EFICACIA DOS INDICADORES DO PLANO
DE TRABALHO

[ X ] satisfatorios

FATOS OBSERVADOS

Observamos que durante todo o periodo da parceria, a OSC teve dificuldade
em executar a meta prevista no Plano de Trabalho, além de n&o cumprir os
prazos determinados pelo Setor de Parcerias para apresentacéo de prestacéo
de contas. A OSC demonstrou limitagdo para gerir o recurso publico destinado
para esta parceria.

AVALIAGAO ; T

e

ANALISE QUANTITATIVA

Esta Parceria atendeu a populagdo de Jodo Monlevade e conlau cém am
participagdo de 24 congadeiros.

ANALISE QUALITATIVA

Observamos que houve a preservagao da histéria e folclore do congado no
Municipio e demais regides através das festividades que atribuiram grande
valor a tradigdo congadeira.

CONTROLE SOCIAL

A FUNDAGAO CASA DE CULTURA DE JOAO MONLEVADE E O
CONSELHO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL sdo os 0rgéos

G Sl & Ay

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceicdo — Jodo Monlevade/ W
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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responsaveis pelo monitoramento das agbes desenvolvidas pela OSC.

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestagdo de
Contas estdo publicados no site da Prefeitura Municipal de Jo&o Monlevade
nos seguintes enderegos:

TRANSPARENCIA E CONTROLE e  https:/pmjm.mg.gov.br/pagina/15 Termos-de-Parcerias.htmi
https:/pmjm.mg.gov.br/publicacoes
https://www.diariomunicipal.com.br/amm-ma/pesquisar
https:/pmjm.mg.gov.br/pagina/14_Prestacac-de-Contas.html

A OSC recebeu orientagbes para cumprimento da meta e execugdo do
objeto, esclarecimentos sobre documentagéo para composicéo do processo
EFEITO SANEADOR DO de prestagdo de contas e também, orientagdes para cumprimento do Art.

MONITORAMENTO 11, Art. 53 e Art. 57 da Lei 13.019/2014. Orientamos sobre a
obrigatoriedade de toda movimentagéo de recursos, no @mbito da parceria,
mediante transferéncia eletrénica sujeita a identificagéo do beneficiario final.

IMPACTO DA PARCERIA [X]Social [X]Cultural

- Conclui-se que a OSC executou as a¢des descritas no plano de trabalho, no
CONCLUSAO periodo em analise.

Jodo Monlevade, 09 de maio de 2024.

Qillgo)

Pauliana Carla Nazaré dos Santos Silva
Setor de Parcerias- MROSC

Jodo Monlevade, 09 de maio de 2024.

HOMOLOGAGAO DA COMISSAO DE AVALIAGAO E MONITORAMENTO: [X]SIM[ ]NAO
OBSERVAGAO:

- Na data de 17/04/24 a OSC devolveu para a Tesouraria do Municipio, o valor de R$ 8.192,95 (oito mil, cento e noventa e
dois reais e noventa e cinco cenfavos) referente ao saldo remanescente nao utilizado na execugéo da parceria.

-

Membro da Comisséo

Pauliana Carla N.dos Santos Silva  Priscila das Gracas da Silva Jo%nmerb Santos
Membro da Comissao Membro da Comisséo bro omisséo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com
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PORTARIA N° 286/2021
DE 08 DE FEVEREIRO DE 2021

NOMEIA GESTORA DAS PARCERIAS E
COOPERACOES CELEBRADAS PELO
MUNICIPIO DE JOAO MONLEVADE - MG

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas
atribuigdes legais, conferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgénica Municipal;

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo relacionada para exercer a fungéo de gestora das
parcerias e cooperagbes a serem celebradas entre o Municipio de Jodo Monlevade e as
Organizagdes da Sociedade Civil, conforme previsto na legislagéo vigente.

¢ Rita de Céssia Andrade Ottoni
Art. 2° Esta Portaria entrara em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 3° Revogam-se as disposi¢bes em contrario.

Jodo Monlevade, em 08 de Fevereiro de 2021.

L S

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Governo, ao oitavo dia do més de
Fevereiro de 2021.

I oreira Bicalho
r de Governo

Rua Geraldo Miranda, 337 — Nossa Senhora da Conceigio — Jodo Monlevade/ MG - CEP: 35930-027
"~ Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.br
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PARECER TECNICO CONCLUSIVO DE PRESTAGAO DE CONTAS

|. DADOS DA PARCERIA

0SC PARCEIRA: ASSOCIAGAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA

N° DE CHAMAMENTO PUBLICO: 003/2022/CMPC/JM

INSTRUMENTO DE PARCERIA: TERMO DE FOMENTO Ne° 25/2022

VIGENCIA: 13/12/2022 a 12/12/2023

GESTOR DA UNIDADE ADMINISTRATIVA: Fundacéo Casa de Cultura de Jodo Monlevade.

OBJETO DA PARCERIA: O presente TERMO DE FOMENTO tem por objeto contratar
transportes para conduzir os congadeiros de modo a facultar a sua participagédo em eventos
festivos e tradicionais no municipio de Jodo Monlevade e cidades da regiao, cumprido o
calendario da OSC, visando também realizacdo da festa conga da nossa entidade que
acontecera no més de Outubro/2023 conforme detalhado no Plano de Trabalho, Unico anexo

deste instrumento.

META - Contratar transportes para conduzir os congadeiros de modo a facultar a sua
participagdo em eventos festivos e tradicionais no municipio de Jodo Monlevade e cidades da
regido, cumprido o calendario da OSC, visando também realizagdo da festa conga da

entidade que acontecera no més de outubro 2023.

VALOR REPASSADO PELO FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL:
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em 12/01/2023.

PRESTAGAO DE CONTAS FINAL: A OSC entregou o processo de prestagdo de contas,
para analise do Setor de Parcerias, na data de 22/02/2024.

Il. RELATORIO

Trata-se de parecer técnico de analise da prestagéo de contas final levando em consideragao
o Relatério de Execugéo do Objeto desta parceria e o conteudo do Relatério Técnico de

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigio - Jodo Monlevade/ M [
CEP: 35930-027 Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.bl'
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Monitoramento e Avaliagdo, com base na Lei Federal n° 13.019/2014, Decreto Municipal n°
112/2018 e Portarias 03/2019, 286/2021 e n° 281/2023.

IIl. FUNDAMENTACAO

A — GESTAO DA PARCERIA

Reunides periédicas foram realizadas no Setor de Parcerias da Prefeitura Municipal de Joao
Monlevade, entre a presidente da OSC, Sr®. Irene das Dores Reis, a equipe da OSC, os
membros da Comissao de Monitoramento e Avaliagéo e a Gestora de Parcerias, com objetivo
de orientar a OSC para cumprimento integral do objeto da parceria, conforme pactuado no

plano de trabalho.
B - CUMPRIMENTO DA META

Acerca do cumprimento da meta apresentada no Plano de Trabalho, especificamente itens 8 e

9, tem-se como meta:

META - Contratar transportes para conduzir os congadeiros de modo a facultar a sua
participagdo em eventos festivos e tradicionais no municipio de Jodo Monlevade e
cidades da regido, cumprido o calendario da OSC, visando também realizagao da festa
conga da entidade que acontecera no més de outubro 2023.

Conforme relatério técnico de monitoramento e avaliagao, relatério de execugado de objeto,
relatério de execucao financeira e dos documentos probantes previstos no plano de trabalho,

concluo que a parceria cumpriu satisfatoriamente a meta.

C - BENEFICIOS E IMPACTOS DA PARCERIA

Acerca dos beneficios e impactos da parceria constata-se que houve a preservacao da
histéria e folclore do Congado no Municipio e demais regides através das festividades que
atribuiram grande valor a tradigédo congadeira. Diante das observacdes supracitadas, concluo

que a parceria gerou beneficio e impacto cultural esperado.

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ M :
CEP: 35930-027 Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.bI' @W
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D — SATISFAGAO DO PUBLICO

A administracao publica néo realizou pesquisa de satisfagéo.

E — TRANSPARENCIA

O Termo de Parceria, o Plano de Trabalho e o Processo de Prestacdo de Contas estado
publicados no site da Prefeitura Municipal de Jodo Monlevade nos seguintes enderecos:

https://pmjm.mg.gov.br/pagina/1 5_Termos-de-Parcerias.html
https://pmjm.mg.gov.br/publicacoes
https:waw.diariomunicipal.com.brfamm-mg:‘pesquisar
https://pmjm.mg.gov.br/pagina/ 14_Prestacao-de-Contas.html

F — SUSTENTABILIDADE E CONTINUIDADE DAS ACOES QUE FORAM OBJETO DA
PARCERIA

Constata-se que a participagéo do Congado Laranjeira nas festividades culturais é de suma
importancia para preservagao das tradices, difundindo as informagoes sobre sua histéria e o

folclore.

IV. OBSERVAGOES

Em 17/04/2024 a OSC devolveu para a Tesouraria do Municipio, o valor de R$ 8.192,95 (oito
mil, cento e noventa e dois reais e noventa e cinco centavos) referente ao saldo
remanescente ndo utilizado na execugao da parceria.

Considerando as ocorréncias e dificuldades da OSC no decorrer da parceria, recomenda-se a
participagdo de cursos de capacitagdo para execucio de projetos ou atividades previamente
estabelecidos em plano de trabalho em conformidade com a Lei 13.019/2014, bem como,
adocéo de providéncias que permitam mais efetividade das agdes.

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigio - Jodo Monlevade/ MG
CEP: 35930-027 Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.bI'
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Cabe salientar que a Lei Federal n° 13.019 de 31/07/2014, dispde:

“Art. 59...
§ 2° No caso de parcerias financiadas com recursos de fundos especificos,
o monitoramento e a avaliagao serdo realizados pelos respectivos conselhos

gestores, respeitadas as exigéncias desta Lei.

“Art. 63. A prestagao de contas devera ser feita observando-se as regras
previstas nesta Lei, além de prazos e normas de elaboragdo constantes do

instrumento de parceria e do plano de trabalho.

Art. 64. A prestagao de contas apresentada pela organizagdo da sociedade
civil devera conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar 0
andamento ou concluir que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com
a descrigdo pormenorizada das atividades realizadas e a comprovagdo do
alcance das metas e dos resultados esperados, até o periodo de que trata a

prestacéo de contas”.
V. CONCLUSAO

Diante do exposto, considerando o Art. 67, §1°, da Lei Federal 13.019/2014, avalio que o
objeto desta parceria foi cumprido e encaminho 0s autos da prestacdo de contas final
proveniente do Termo acima identificado, para analise e manifestagdo conclusiva da Diretora
Presidente da Fundagao Casa de Cultura, conforme Art. 69, §5°, da Lei Federal 13.019/2014
e Art.1°, da Portaria n® 421/2023, de 20 de outubro de 2023 e demais normas € regulamentos

pertinentes.

Jodo Monlevade, 08 de maio de 2024.

Rita de Céssia Andrade Ottoni

Gestora de Parcerias - Portaria n° 286/2021, 08 de fevereiro de 2021.

Rua Geraldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigdo - Jodo Monlevade/ MG
CEP: 35930-027 Fone: (31) 3859-2500 - www.pmjm.mg.gov.bI'
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; PORTARIA N° 421 /2023
, DE 20 DE OUTUBRO DE 2023

DISPOE RE A DESIGNAGAO DO RESPONSAVEL PELA MANIFESTACAO CONCLUSIVA DA
PRESTACAO DE CONTAS DAS PARCERIAS CELEBRADAS ENTRE O MUNICIPIO E AS
ORGANIZ} DA SOCIEDADE CIVIL

O \PREFEITO MUNICIPAL DE JOAO MONLEVADE, no desempenho de suas atribuigdes
legais, coriferidas pelo art. 52, inciso VI, da Lei Orgéanica Municipal;

RFSOLVE

"
Art. 17 Delegar ao Gestor da Unidade Administrativa responsével pela parceria celebrada entre o
Muni¢ipio |e umwmdasmdadecivﬁsmmmﬂownm sobre a prastagio de
contas, termos do Art. 70, do Decreto Municipal N° 112/2018. '

Purioflfn Gnico - A manifestagdo conclusiva sobre a prestagéio de contas fica condicionada a:
| - Apresentagéio do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagao;

i -H do Relatério Técnico de Monitoramento e Avaliagéo pela Comissdo de
ManimrpmwbeAvallaqlndoMRosc:

Hi - Erhisahdo PmoerTée:ﬂmdoanéﬁsedepmaﬂo&odoeonhspeloeamdemmsdo
MROSC.

Art. 2° Esta Portaria entraré em vigor na data de sua publicag@o.
Jodio Monlevade, em 20 de Outubro de 2023

Laércio José Ribeiro
Prefeito Municipal

Registrada e publicada nesta Assessoria de Govemno, ao vigésimo dia do més de Outubro ce
2028, |

—

; Gentil Bicalho
: de Governo

Rua Geﬁ;ldo Miranda, 337 - Nossa Senhora da Conceigiio - Jodio Monlevade/ MG ~ CEP: 35930-027
| Fone: (31) 3859-2500 ~ www.pmjm.mg.gov.br




JOAO MONLEVADE

PREFEITURA MUNICIPAL
Administragio 2021-2024

DESPACHO

Encaminhamos os autos da prestagéo de contas composta de )5 _folhas, incluindo
esta, referente 8 PRESTAGAO DE CONTAS FINAL do TERMO DE FOMENTO N°
25/2022 — ASSOCIAGAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA, cujo
objeto € “ Contratar transportes para conduzir os congadeiros de modo a facultar a
sua participagao em eventos festivos e tradicionais no municipio de Jodo Monlevade
e cidades da regidao, cumprido o calendario da OSC, visando também realizagédo da
festa conga da entidade que acontecera no més de outubro 2023”, conforme
detalhado no Plano de Trabalho, para analise e manifestagdo conclusiva da Diretora
da Fundagéo Casa de Cultura de Jodo Monlevade, conforme Art.1°, da Portaria n°
421/2023, de 20 de outubro de 2023.

Jodo Monlevade, 09 de maio de 2024.

Pauliana Carla N. S. Silva

Mat.: 10297 - Setor de Parcenias
Municipio de Jodo Monlevade

Rua Geraldo Miranda, 337 —Nossa Senhora da Conceicdo — Jodo Monlevade/ MG — CEP: 35930-027
Fones: (31) 3859-2553 e 3859-2554 — email: setordeparceriaspmjm@gmail.com



=% JOAO MONLEVADE
] ¥ PREFEITURA MUNICIPAL
Administragio 2021-2024

MANIFESTAGAO CONCLUSIVA SOBRE PRESTACAO DE CONTAS DA
ASSOCIACAO CULTURAL DO CONGADO DE LARANJEIRA

Trata-se o presente documento de manifestagao conclusiva sobre a Prestacao de
Contas Final do TERMO DE FOMENTO N° 25/2022, formalizado entre o municipio
de Jodo Monlevade e a ASSOCIAGAO CULTURAL DO CONGADO DE
LARANJEIRA.

Apés analise da documentagao apresentada, da manifestagdo da Comissao
de Monitoramento e Avaliagdo, do Parecer Técnico de andlise de Prestagao de
Contas emitido pela Gestora de Parcerias, e ainda, nos termos do art. 59, §2°e art.
66, § unico a Art. 69, § 5°, da Lei Federal n° 13.019/14 e em conformidade com o
art. 70 do Decreto Municipal n° 112/2018, MANIFESTO pela APROVAGAO da
Prestacdo de Contas Final a que se refere o Termo de Fomento n® 25/2022, haja
vista que o objetivo e a meta foi alcangada e que a parceria gerou beneficio e

impacto social esperado, no periodo em analise.

Joao Monlevade, 2 q de maio de 2024.




